⁷¹ AK, MCY 0.71, fol. 231/451.

⁷² T. Popović, "Spisak hercegovačkih namesnika u XVI veku", 94.

⁷³ Muvekkit, *Povijest Bosne*, I, 102.

⁷⁴ Feridun Bey ga spominje kao Evrenosoğlu Iskender-bega, hercegovačkog sandžakbega. Feridun Bey, *Mecmua-yı münşeat-ı Feridun Bey*, I, Takvimhane-yi Âmire, [İstanbul] 1265-1274 [1848-1858], 472.

⁷⁵ AK, MCY 0.71, fol. 231/451.

⁷⁶ H. W. Lowry, I. E. Erünsal, "The Evrenos dynasty of Yenice Vardar", 57.

⁷⁷ Muvekkit, *Povijest Bosne*, I, 102-103.

⁷⁸ H. W. Lowry, I. E. Erünsal, "The Evrenos dynasty of Yenice Vardar", 58. i 79.

Mustafa-beg⁷⁹

Prije imenovanja u Hercegovinu obavljao je dužnost sandžakbega Sersesa.

Njegova pobuna nije dugo trajala, jer ga je izdalo beduinsko pleme u kojem je potražio utočište nakon ranjavanja. Više vidi: Halil İnalçık, "Ahmad Pasha Kha'in", *Encyclopaedia of Islam, New Edition*, vol. 1, E.J. Brill, Leiden, 1986, 293.

¹⁰⁵ ASV, MDT, No. 198.

¹⁰⁶ Ömer Lütfi Barkan, "H. 933-934 (M. 1527-1528) Mali Yılına Ait Bir Bütçe Örneği", *İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası*, 15, Istanbul, 1953, 303.

¹⁰⁷ AK, MCY 0.71, fol. 56/113.

¹⁰⁸ AK, MCY 0.71, fol. 117/243.

izvjesno vrijeme proveo i u Istanbulu, gdje je obavljao dužnost predstojnika higijeničara (ser-ferrašan) na sultanovom dvoru.¹⁰⁹ Nakon toga je imenovan na mjesto sandžakbega Vidina.¹¹⁰

godine ukorio dubrovačku vladu i zatražio objašnjenje zbog slanja poklisara španjolskom kralju Ferdinandu V, koji je bio u neprijateljstvu sa Osmanlijama.¹²⁵ U svojstvu hercegovačkog sandžakbega preuzeo je od

¹¹⁷ A. Handžić, *Tuzla i njena okolina u XVI vijeku*, 63.

¹¹⁸ T. Popović, "Spisak hercegovačkih namesnika u XVI veku", 96.

¹¹⁹ Ö. L. Barkan, "H. 933-934 (M. 1527-1528) Mali Yılina Ait Bir Bütçe Örneği", 306.

¹²⁰ T. Gökbilgin, "Ajalet Rumelija", 312.

¹²¹ BOA Tapu Defter (TD) No. 174, 16.

¹²² T. Popović, "Spisak hercegovačkih namesnika u XVI veku", 96.

¹²³ ASV, MDT, No. 295.

godine.¹⁸⁰ Nakon toga je premješten u Bosnu. Poslije je unaprijeđen i imenovan na vrlo visoke dužnosti – beglerbeg Egipta, Dijarbakra i Bagdada. Pred kraj života Husejn-paša je postao bosanski beglerbeg.¹⁸¹

¹⁷⁴ T. Popović, “Spisak hercegovačkih namesnika u XVI veku”, 97.

¹⁷⁵ *6 Numaralı Mühimme defteri (972/1564–1565)*, naredbe br. 1144, 1146, 1452.

¹⁷⁶ E. Kovačević, *Mühimme defteri*, naredba br. 414; T. Popović, “Spisak hercegovačkih namesnika u XVI veku”, 97.

¹⁷⁷ U ovom periodu grad Novi su branile Donja i Gornja tvrđava. Donja tvrđava je pozicionirana na dominantnoj strmoj hridi iznad mora i obale koja je bila nepriступačna za neprijateljske brodove. Gornja tvrđava je nešto uvučeniya i nalazi se na uzdignutom brežuljku. Nije poznato jesu li ove dvije tvrđave u to vrijeme bile međusobno povezane.

¹⁷⁸ *6 Numaralı Mühimme defteri (972/1564–1565)*, naredbe br. 801, 1144, 1146, 1152, 1446; E. Kovačević, *Mühimme defteri*, naredbe br. 414 i 465.

¹⁷⁹ *7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569)*, I, Özet – Transkripsyon ve Indeks, II-IV, Tıpkıbasım, Ankara 1997, naredba 340.

¹⁸⁰ BOA, MAD 563, 1.

¹⁸¹ Državni arhiv Dubrovnik (DAD), Acta Turcarum (AT) 857; *7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569)*, naredbe br. 1216, 1217, 1218 i 2221; T. Popović,

Hasan-paša (Prodović?)

Nakon Husejn-paše Boljanića, u februaru 1569. godine hercegovački sandžakbeg postao je Hasan-paša, koji je na toj dužnosti ostao samo do maja iste godine.¹⁸²

Sinan-beg

¹⁸⁵ Fazileta Cviko-Hafizović, “Grad Požega kao sjedište Požeškog sandžaka – urbani i privredni razvoj u 16. stoljeću”, *Povijesni prilozi*, 13, Hrvatski institut za povijest, Zagreb, 1994, 27-76.

¹⁸⁶ M. Hodžić, *Foča središte Hercegovačkog sandžaka*, 87.

¹⁸⁷ *12 Numaralı Mühimme Defteri, 978-979 / 1570-1572*, T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara 1996, naredbe 17, 281, 289, 290, 306, 366.

hama, jednog od svojih najboljih ljekara hirurgu.¹⁸⁸ U oktobru iste godine premješten je u Halep i dodijeljena mu je titula paše.¹⁸⁹ Kasim-paša je umro 1572. godine u mladim godinama.

Međutim, treba imati u vidu da se na toj dužnosti pružala prilika za iskazivanje zbog čestih borbi na granici, što je bila najbolja preporuka za napredovanje. Osim toga, blizina Dubrovnika i stalni kontakti s dubrovačkom vladom predstavljali su priliku za vrlo unosnu trgovinu.

¹⁹⁴ *12 Numaralı Mühimme Defteri, 978-979 / 1570-1572, XII.*

¹⁹⁵ Elma Korić, *Životni put prvog beglerbega Bosne: Ferhad-paša Sokolović (1530-1590)*, Orijentalni institut u Sarajevu, Sarajevo, 2015, 77-80.

¹⁹⁶ Aleksa Ivić, "Pisma Hasan-paše hercegovačkog iz god. 1573.:", *Spomenik*, SAN, 49, Beograd, 1923, 477-494; T.

888;

Büyükşehir Belediyesi (İBB),

Atatürk Kitaplığı (AK), Muallim Cevdet Yazmaları (MCY) No. 0.71

Venezia

Archivio di Stato di Venezia (ASV):

Miscellanea documenti turchi (MDT)

Dubrovnik

Državni arhiv Dubrovnik (DAD):

Acta Turcarum (AT)

b) objavljeni izvori

6 *Numaralı Mühimme defteri (972/1564-1565)*, I-II, Özet – Transkripsiyon ve İndeks, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara, 1995.

7 *Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569)*, I, Özet – Transkripsiyon ve İndeks, II-IV, Tıpkıbasım, Ankara, 1997.

12 *Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572)*, Tıpkıbasım; Özet, *Transkripsiyon, İndeks*, T.C. Başkanlık Devlet Arşivleri, Ankara, 1996.

167 *Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Rûm-ili Defteri (937/1530)*, II, T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara, 2004.

Aličić, Ahmed S., *Poimenični popis sandžaka vilajeta Hercegovina*. Orijentalni institut u Sarajevu, Sarajevo, 1985.

Aličić, Ahmed S., *Sumarni popis sandžaka Bosna iz 1468/69*, Islamski kulturni centar Mostar, Mostar, 2008.

Elezović, Gliša, *Tursko-srpski spomenici dubrovačkog arhiva*, knjiga I, sveska 1, Srpska kraljevska akademija, Beograd, 1940.

Feridun Bey, *Mecmua-yı münşeat-ı Feridun Bey*, 1, Takvimhane-yi Âmire, [İstanbul] 1265-1274 [1848-1858].

- I libri commemoriali della Repubblica di Venezia*, tomo VI, Aspese della Societa, Venezia, 1904.
- Kovačević, Ešref, *Muhimme defteri – dokumenti o našim krajevima*, Orijentalni institut u Sarajevu, Sarajevo, 1985.
- Krajiška pisma* (odabrao i priredio Muhamed Nezirović), Preporod, Sarajevo, 2004.

Katastarski popisi Beograda i okoline 1476-1566*, Istorijski arhiv Beograda, Beograd, 1964.
- Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, *Osmanlı Tarihi*, II cilt, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1994.
- Zlatar, Behija, *Gazi Husrev-beg*, Posebna izdanja XXXII, Orijentalni institut u Sarajevu, Sarajevo, 2010.

b) članci

- Barkan, Ömer Lutfi, "H. 933-934 (M. 1527-1528) Mali Yılına Ait Bir Bütçe Örneği", *İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası*, 15, Istanbul, 1953, 251-329.
- Başar, Fahamettin, "Mihaloğulları", *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, cilt 30, Istanbul, 2005, 24-25.